*Annos undeviginti natus exercitum privato consilio et privata impensa comparavi, per quem rem publicam dominatione factionis oppressam in libertatem vindicavi.*

14, 1 s.: *Filios meos, quos iuvenes mihi eripuit fortuna, Gaium et Lucium Caesares, honoris mei causa<sup>2</sup> senatus populisque Romanus annum quintum et decimum agentis<sup>3</sup> consules designavit, ut eum magistratum tinerent post quinquennium. Et ex eo die, quo deducti sunt in forum, ut interessent consiliis publicis decrevit senatus. Equites autem Romani universi principem iuventutis utrumque eorum pennis et hastis argenteis donatum appellaverunt.*

20, 3: *Forum Iulium et basilicam, quae fuit inter aedem Castoris et aedem Saturni, coepta profligataque opera a patre meo perfecti et eandem basilicam consumptam incendio ampliato eius solo sub titulo nominis filiorum meorum inchoavi et, si vivus non perfectissem, perfecti ab heredibus meis iassi.*

<sup>1</sup> G. Misch, *Geschichte der Autobiographie*, I, 1, Frankfurt/M, 1949<sup>3</sup>, p. 285. Le *Res gestae* di Augusto sono trattate e vagliate accuratamente a pp. 284-298.

<sup>2</sup> La grafia *ss* è la forma fonetica originaria, qui conservata (cf. LEHMANN, *Lat. Gramm.*, p. 142).

<sup>3</sup> Acc. plur., formato secondo i temi in -i-, cf. *agentium*; comunemente *agentis*.

26, 4: *Classis mea per Oceanum<sup>1</sup> ab ostio Rheni ad solis orientis regionem usque ad fines Cimbrorum<sup>2</sup> navigavit, quo neque terra neque mari quisquam Romanus ante id tempus adit<sup>3</sup>, Cimbrique et Charades et Semnoneres et eiusdem tractus alii Germanorum populi per legatos amicitiam meam et populi Romani petierunt<sup>4</sup>.*

A parte il fatto che qui passa in secondo piano quella struttura artistica del periodo così tipica della lingua letteraria, che però non poteva trovare posto nella semplicità di una dizione monumentale, è già sufficiente uno sguardo a questi passi della lunga iscrizione per mostrare che, quanto al resto, nella lingua e nei modi espressivi essa coincide perfettamente con gli scrittori dell'epoca.

<sup>1</sup> L'integrazione *Cl[assis] mea per Oceanum*] è sicura in base al testo greco parallelo.

<sup>2</sup> *fines Cimbrorum*] è integrazione.

<sup>3</sup> = *adit* (perfetto): perciò nell'iscrizione c'è *adit* (con *l'apex*).

<sup>4</sup> A questa spedizione di conquista allude Tacito, *Ger[m].* I: *nuper cognitis quibusdam gentibus ac regibus, quos bellum aperuit.*

## IL LATINO POSTCLASSICO

## 1. - Le correnti linguistico-stilistiche nella letteratura